aussy ne puis ny doibs taire, car il est veritable et point menterie comme mes ennemys sont accoustumez mectre en avant, qui ayment mieulx sembler veritables et vertueulx de l'estre et est, messrs, que s'il vous plaist esgalemet et selon droit et raison considerer toutes choses comme aussy j'espere ferez, vous entendrez evidamment que suys esté enclin à la paix universelle, repoz et tranquillité de la Chrestienté et y avoir la bonne [?] enthierement et le mieulx que j'ay peu, considerant la grande misere et povreté en laquelle elle a si longuement esté. Et congnoistrez clerement ceulx estre pervers et neantmoins que autrement et au contraire dient ou parlent de moy car ilz le font pour me transferer leurs crismes et fautes, dont ilz sont principalement coupables et mesmement ilz ont puis nagaires fait courir le bruit que je seroye cause, acteur, inventeur et alimenteur des crismes, discordes, seditions et autres malvaises sectes à present estans et regnans en lad. Chrestienté. Mais l'on scet bien clerement que toutes ces choses cy sont faulses bourdes et menteries. Parquoy ne m'en excuseray bien fort, estans assez content du repoz de ma conscience que j'appelle en tesmoing. Neantmoins, messrs, je vous requeray et prieray vouloir bien considerer ce que le tiltre et nom de Roy Treschretien que moy et mes predecesseurs ont bien et inviolablement porté, ayant tousiours horreur et abhomination de telles et sembalbles choses, comme aussy je fais à present, ce que pourroit estre facilement prouvé par plusieurs raisons et argumens. Et mesmement que en moy ne en mes subiectz ne pays seront trouvees telles choses qu'on nous ob... et improper. Car en mon royaulme tout est pacifique et en paix et tranquillité, n'y a gens plus obeissant faire els commandemens de leurs princes que mes gens gallicans, comme aussy estes assez advertiz. Et pource que tout cecy est vray, j'espere, messeigneurs, que y pensant ne adjousterez plus foy à ces sychopantes et gens sans honneur et par trop legiers en ce qu'ilz vous diront de ce que dessus, affin que ma bonne et noble fame et renommee puisse demourer en son honneur sans ainsy estre blasmee de ces maulvaises langues de mes ennemys, qui jamais ne cessent de denygrer mad. noble renommee envers vous et tous autres princes et nations tant barbares que autres. Parquoy, messrs, ferez bien vertueusement et constamment n'en croire aucunement lesd. mauldisans de moy, ains d'iceulx / et de leur menterie et faulses parolles me deffendre absent. Desirant et requerant, messeigneurs, vouloir user de moy et de mes biens et richesses quant affaire en aurez comme ferez des vostres propres, car vous verrez par effect que me trouverez plus enclin à vous assister et aider que prince quelconque chrestien, ce que scet nostre sgr, qui vous doint ce que desirez. De Bloix le xxve de mars vc xxvij.